
 

Infrastrutture Recupero Energia Agenzia Regionale Ligure I.R.E. S.p.A. 
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale: Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova: Via XX Settembre 41 
Uffici Savona: Incubatore d’Imprese di Savona- Palazzina Ex OMSAV - Zona Portuale, 

17100 Savona 

 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

tel. +39 0108403239 
amministrazione@ireliguria.it  

 

 

Classif.: E-21030-E-22010-E-23020-E-23110 
 

DECISIONE A CONTRARRE 

(ex art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023) 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE EX ART. 7 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER ATTIVITA’ DI 
SUPPORTO SCIENTIFICO NELL’AMBITO DELL’INIZIATIVA DEL PATTO DEI SINDACI PER 
IL CLIMA E L’ENERGIA 

 

Premesso che: 

a) Con Convenzione n. 00045 del 29 dicembre 2022 il Comune di Genova ha affidato ad IRE 

SPA l’incarico per “Attività di supporto tecnico–scientifico relative al monitoraggio biennale 

del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (SECAP) nell’ambito delle finalità del 

Patto dei Sindaci”; 

b) con Determinazione Dirigenziale n. 4630 del 1 settembre 2021 il Comune di La Spezia ha 

affidato a IRE SPA l’incarico per “redazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il 

Clima (SECAP) del Comune della Spezia; 

c) con Determinazione Dirigenziale n. 675 del 24 febbraio 2022 il Comune di Sanremo ha 

affidato a IRE SPA l’incarico per “Svolgimento di attività inerenti al Patto dei Sindaci - Piano 

d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (SECAP) del Comune di Sanremo; 

d) con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 18 maggio 2023 il Comune di Savona ha 

approvato la proposta di IRE SPA per “Svolgimento delle attività di supporto per la redazione 

del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima (SECAP) del Savona”; 

e) in relazione alle convenzioni di cui alla alle precedenti lettere a), b), c) e d), con Richiesta di 

Acquisto (RdA), n. 137 del 29 giugno 2023, la Divisione Energia ha manifestato alla Società 

l’esigenza di procedere all’affidamento dell’incarico per le attività di revisione delle schede 

d’azione del settore Trasporti del SECAP del Comune di Genova, di redazione delle schede 

d’azione del settore Trasporti dei SECAP dei comuni della Spezia, Sanremo e Savona e 

della redazione della Valutazione dei Rischi e delle Vulnerabilità (RVA) e delle azioni di 

adattamento del SECAP del Comune di Sanremo; 

f) con la medesima RdA è stato proposto l’affidamento dell’incarico per lo svolgimento delle 

attività di cui alla precedente lettera e) al Dipartimento di Ingegneria Civile, Chimica e 

Ambientale (D.I.C.C.A.) dell’Università degli Studi di Genova, in qualità di soggetto “in 

house”; 

IRE SPA.REGISTRO UFFICIALE.0007820.INTERNA.11-09-2023

mailto:info@ireliguria.it
mailto:irespa@legalmail.it
http://www.ireliguria.it/
mailto:amministrazione@ireliguria.it


 

Pag. 2 di 5 
 

g) IRE, in qualità di organismo di diritto pubblico ai sensi dell’art. 1 lettera e) dell’Allegato I  al 

D.Lgs. 36/2023 è tenuta all’applicazione del medesimo decreto portante il Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 

h) ai sensi dell’art. 7, comma 2 del d.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

possono affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei 

principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023 e, a tal fine, adottano un provvedimento 

motivato in cui danno conto, in caso di prestazioni strumentali, quale quelle di cui trattasi, dei 

vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi strategici; 

Considerato che: 

i) il D.I.C.C.A nell’ambito della propria attività istituzionale svolge studi e ricerche correlate alle 

attività di cui sopra; 

j) l’art. 66 del D.P.R. 11/7/80 n. 382 prevede che le Università, purché non vi osti lo 

svolgimento della loro funzione scientifico-didattica, possano eseguire attività di ricerca e 

consulenza stabilite mediante contratti e convenzioni con Enti pubblici e privati; 

k) in data 20 gennaio 2016 è stata sottoscritta la convenzione Università degli Studi di Genova 

– FI.L.S.E. S.p.A. per l’esercizio del controllo analogo dell’Università su IRE attraverso 

FI.L.S.E. S.p.A.; 

l) l'Università degli Studi di Genova è socio di IRE con l’0,328% delle quote del capitale 

sociale; 

m) in data 19 aprile 2018 l’Assemblea straordinaria di IRE ha approvato le modifiche dello 

Statuto finalizzate ad adeguare la governance della Società all’esercizio da parte dei Soci del 

“controllo analogo a quello svolto sui propri servizi"; 

n) nella medesima data sono stati sottoscritti dai Soci che rappresentano la maggioranza del 

capitale sociale (Fi.l.s.e., Università di Genova (UNIGE), Comune di Genova, ARTE Genova, 

ARTE La Spezia) i “Patti Parasociali tra i soci per la disciplina del controllo analogo su I.R.E. 

S.p.A.”; 

o) ai sensi dell’art. 25 dello Statuto di IRE, Regione Liguria, tramite FI.L.S.E., e gli Enti pubblici 

Soci che esercitano su I.R.E. S.p.A., quale Società “in house”, il controllo analogo a quello 

esercitato sulle proprie strutture organizzative e in relazione alle attività e servizi dalla stessa 

prestati nei loro confronti devono mantenere il controllo congiunto finanziario e gestionale 

sulla stessa con le modalità ivi indicate; 

p) sulla base di quanto precede IRE si configura quale Società “in house” dell’Università di 

Genova; 

q) ai sensi dell’art. 12 recante “Appalti pubblici tra enti nell’ambito del settore pubblico”, 

paragrafo 2, della Direttiva n. 2014/24/UE, il paragrafo 1 – che esclude dall’applicazione 

della direttiva gli appalti pubblici aggiudicati in house da un’amministrazione aggiudicatrice a 



 

Pag. 3 di 5 
 

una persona giuridica di diritto pubblico o di diritto privato soggetta al “controllo analogo” da 

parte della medesima amministrazione aggiudicatrice – si applica anche quando una 

persona giuridica controllata che è un’amministrazione aggiudicatrice aggiudica un appalto 

alla propria amministrazione aggiudicatrice controllante o ad un altro soggetto giuridico 

controllato dalla stessa amministrazione aggiudicatrice, a condizione che nella persona 

giuridica alla quale viene aggiudicato l’appalto pubblico non vi sia alcuna partecipazione 

diretta di capitali privati, ad eccezione di forme di partecipazione di capitali privati che non 

comportano controllo o potere di veto prescritte dalle disposizioni legislative nazionali, in 

conformità dei trattati, che non esercitano un’influenza determinante sulla persona giuridica 

controllata. 

r) in applicazione del combinato disposto dell’art. 12 della Direttiva n. 2014/24/UE e dell’art. 7 

del Codice; 

s) considerato che ai sensi del citato art. 7 comma 2 del Codice l’affidamento in house ad 

UNIGE consente di rispondere – garantendo nel contempo l’elevata specializzazione tecnica 

richiesta – alle esigenze di celerità ed economia amministrativa correlate alle tempistiche di 

esecuzione delle attività affidate ad IRE di cui al precedente punto a); 

t) considerato, infine, che, in relazione a quanto previsto dal citato art. 7 comma 2, 

l’affidamento consente altresì di perseguire interessi strategici comuni ad IRE ed UNIGE in 

materia di supporto alle politiche di risparmio energetico, riduzione delle emissioni 

climalteranti e sostenibilità ambientale, 

u) l’importo dell’incarico risulta congruo rispetto alle prestazioni richieste; 

v) il presente provvedimento è finalizzato all’affidamento di quanto in oggetto le cui 

caratteristiche essenziali sono qui di seguito indicate: 

- oggetto: attività di supporto scientifico nell’ambito dell’iniziativa del Patto dei sindaci 

per il clima e l’energia; 

- importo del contratto: euro 18.000,00  oltre IVA; 

- forma del contratto: Convenzione; 

- modalità di scelta del contraente: Affidamento a società in house della Regione 

Liguria ex art. 7 del D.Lgs. 36/2023; 

w) in forza dei poteri delegati con determinazione del 06/08/2014 il Direttore della Divisione 

Amministrazione, Gestione societaria e supporto amministrazioni di IRE è Responsabile 

Unico del Progetto (RUP) delle attività connesse alla Divisione stessa; 

x) il RUP con la sottoscrizione del presente provvedimento dichiara l’assenza di conflitto di 

interessi potenziale e si impegna ad aggiornare immediatamente la dichiarazione in caso di 

circostanze sopravvenute che generino una qualsiasi situazione di conflitto di interesse; 



 

Pag. 4 di 5 
 

Dato atto che, come da FAQ tracciabilità ANAC n. A12 e n. C4 gli affidamenti diretti in house 

providing non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità, non trattandosi di procedure di evidenza 

pubblica; 

Considerato che l’incarico di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di 

bilancio; 

Ritenuto per quanto sopra di procedere con l’affidamento in oggetto al Dipartimento di Ingegneria 

Civile, Chimica e Ambientale (D.I.C.C.A.) dell’Università degli Studi di Genova, con le 

caratteristiche sopra indicate; 

Visti: 

- il D.lgs. 36/2023 e relativi allegati;  

- il regolamento di IRE per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione di elenchi di operatori 

economici (di seguito “Regolamento”) per quanto applicabile; 

- le procedure interne di IRE; 

 

La sottoscritta, in qualità di Direttore della Divisione Energia in forza dei poteri delegati con 

determinazione del 06/08/2014, 

 
tutto ciò premesso e considerato 

 

PROPONE  
 

di affidare l’incarico in oggetto mediante affidamento in house al Dipartimento di Ingegneria Civile, 

Chimica e Ambientale (D.I.C.C.A.) dell’Università degli Studi di Genova alle condizioni riportate 

nella convezione allegata, per l’importo di euro 18.000,00 oltre ed IVA di legge. 

dott.ssa Maria Fabianelli 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

Il sottoscritto in qualità di Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso 

attribuiti dallo Statuto sociale, vista la proposta del Direttore/RUP 

DETERMINA 
 

1. di affidare l’incarico in oggetto mediante affidamento in house al Dipartimento di Ingegneria 

Civile, Chimica e Ambientale (D.I.C.C.A.) dell’Università degli Studi di Genova alle condizioni 

riportate nella convezione allegata, per l’importo di euro 18.000,00 oltre ed IVA di legge 



 

Pag. 5 di 5 
 

2. alla presente determinazione, pertanto, seguirà la sottoscrizione della Convenzione allegata 

che avrà efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione, a titolo di accettazione; 

3. di demandare al Direttore/RUP, anche a mezzo degli uffici competenti coinvolti tutti gli 

adempienti derivanti dal presente provvedimento ivi inclusa la relativa pubblicazione ai sensi di 

legge. 

 

 

dott. Stefano Federico Baggio 

(documento firmato digitalmente) 


